54 Comment in Apoc Ioan. Apost.

procrearet : at postquam coram tyrannis fletit & siue locuta est eorumque rabiem, & tyrannide experta, tunc filiorum mihi titudinem valde numerosa facta plenaque habet ubera ad multos filios alendos, ac procreandos, de qua que dicitur : Erunt ubera tua, sicut borae vinea. Cantic 7. num 8. Unde praecellere Lucifer Calaritanus. Moriendum esse pro filio Dei ; Sic invehitur in Constanium Imperatorem in Catholicos sacerdotem : Advertis, ait, quomodo caducus dominatio tua, quanto contrarios servire dignatur, tanto ea judicatur esse infirma, contemptibilis, inanis, debilis, & abjecta furore enim, & sceleri concita manus tua ad perimendum nos quoies pravulnus, roties nos creviles, & magis arque magis vultores existuisse, meminimus. Ex quo dixit D. Bern. serm. 29 in Cantic. Adversas Ecclesiam pugnatum est hostili animo, damno nuli. Et D. Chrysostomus homil. 7. de laudibus Pauli; per qua eos opprimere volamus, per ea ipsa pro te mis. Et postea subdit: Quia putabatur: impedimenta prædicationis, fortia erant auxilia.

Q U A E S T I O X L V.

Quare hec Candelabra erant aurea?

Hec candelabra non erant lignea, plumbea, argentea, seu lutea sed aurea; nam hac candelabra Ecclesiam denotabant: Candelabra septem, septem sunt Ecclesia. Apocal. 1. num 20. Hinc optimè ex auro erant; nam inter omnia metallia, aurum est maximè splendidum, pretiosum, purum ac perdurable; & quamvis aurum in terra sit nullum rubiginem nec macula in contrahit à terra. Quidquid in sancta Ecclesia est, nempe gratia sanctificans, justificans, virtutesque omnes, tam Theologicae, quam morales, donaque coelestia tota aurea sunt; pura, valde pretiosa, splendida, pura, ac in eternum permanentia; & cum in terra sit, nullam maculam nec contagio em habet à terra. Astutus regina à dextris suis in vestitu deaurato. Psalm. 44. num. 10. & posle: Omnis gloria eius filia Regis; ab intus in simbris aureis, ibidem num. 14. Ubi juxta communem Patrum sensum, sermo est de Ecclesia; quid est, quod ornamentum Ecclesia, non ex alio componitur, nisi ex auro? Per aurum D. Athanas. D. Cyril. D. Hieron. D. Thom. Cassiod. Beda. Haymo. Valentia.

Psalm. 44.

D. Arhan. D. Cyril. D. Hieron. D. Thom. Cassiod. Beda. Haymo. Valentia.

331. Plin.

Ecclesia per securitas non perimitur sed magis perficitur.

custorum deperit, sed magis perficitur. Juxta illud 2. Cor. 12. n. 2. Propter quod placet mihi, in infirmitatibus, in conuictiis, in necessitatibus, in angustiis, pro Christo cum enim infirmor, tunc poteris sum: Ac si dicat, nihil virtutis, ac constantiae mihi in tribulationum flammis deperit, quia potius tunc evado firmior, ac potentior; ipsumque virtutis aurum, Christi gratia, magis resplendet.

Tertio Candelabrum, cum habeat lumen, fidem denotat; cum erectum sit, spem innuit, ut dixi superiori questione; cumque sit malleo fabricatum patientiam significat, aliasque virtutes. ut in presenti ponderat D. Bern. Senens. D. Bernard. Vidi septem candelabra aurea, id est, septem Ecclesias, scienti anientes, sapientia pretiosa solidata, obedientia dociles, doctrina sonoras, penderosum habentes in moribus, & in tribulationis fornace proficientes. Candelabrum ergo totum virtutes denotans, aureum est quia omnes praeditae virtutes debent in charitate fundari, in illo que manere: aurum autem charitatem denotat; ut et satis vulgare: Suadeo tibi, emere à me aurum ignitum. Apoc. 3. n. 18.

Quarto. Albertus Mag. Dicuntur aurea, ait, ad differentiam hypocritarum, qui sunt deaurati pulchra conversatione, sed non aurei sanctitatis visa; vel ad differentiam illorum, qui dicunt ore, sea non opere adimplent. Per candelabra denotantur etiam Praelati Ecclesiarum, inde non deaurata, sed aurea dicuntur; quia verus Praelatus hypocrisim nescit, nec enim aliud habet in exteriori aliud in interiori: sed id, quod fulget, ac nitet in externa apparentia, iunctus habet in virtute firma, & solida.

Quinto Absalon Abbas serm. 30. Sicut per Candelabrum, ait, Ecclesia sic, & per bastile candelabri Christus homo, & per calamus ejus recte Praelati figurantur, sicut autem candelabrum, & bastile ejus ex auro purissimo erant, sic etiam calami designantes Praelatos, qui aurum dicuntur, propter splendorem sanctuaris: Sicut Thren. 4. n. 1. dicitur: Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus. Sed cur Praelati auro designantur aurum purum, fulgidum, in terra que depositum, neque rubiginem, neque maculam in terra contrahit, sed semper omnino suum servat puritatem. Est etiam fulgidum adeo, ut radios solis reverberatum, res sibi vicinas efficiat, & reddit fulgentes; recte ergo Praelatus a ro comparatur, quia in relatione inter impios & terrenos conversans, nullam a beis maculam debet contrahere, sed luce sua docte in caelos debet illuminare, & accendere; ic pergit cir. Abbas: Praelatus Ecclesia in terra, id est, inter terrenos, & peccatores conversans, nullam maculam peccati ab illis contrahere debet, sed omni diligentia servans cor suum, mundum mentis, & puritatem conscientia retineat.

Sexto Joachimus Abbas: Aurea esse dicuntur, ait, quia pura sunt corda sacerdotum, quia sibi ad inhabundum Christus gratia satisfiat largitate; abhorret enim omne falsum, qui Dei veritas est, abhorret omne factum, qui simpliciter genitoris est filius. Haec candelabra non erant lignea, nec aenea, vel plumbea, sed aurea, inter ea degebat Christus D. Dei filius, & corda, quae sunt in eis, necesse est, ut sint dividitur. Sic igitur Ecclesia plena charitate, quae per aurum significatur, nihil igne perficitur.

Secundò, auctore Pliniolib. 3 historiæ naturæ cap. 3. Ea est autem natura, ut nihil ejus igne depercat sed tota materia ejus in incendiis duratur, ac conservatur: immo quod saepius arsit, ad bonitatem proficit: accedit etiam quod nec eiud metallū latius dilatatur, aut num robus dividitur. Sic igitur Ecclesia plena charitate,

qui per aurum significatur, nihil igne perficitur.

2. Cor. 12. n. 2. Viegas.

336. Aretas.

Ad excipien-
dam divinam
revelationem
magna mori-
ta necessaria.

337. Gen. 49.

Multa sancti-
tas requiriunt
ad divi-
mystria exci-
pienda.

Apoc. 3.

Alb. Magn.

Praelatus nullam macu-
lam, non con-
tagionum &
subditum con-
trahat.

Sunt pura, &
aurea corda,
in quibus
Christus ha-
bitat.

Caput. I. vers 13.

55

Apocal. 1. n. 13. Et in medio Candelabrum aureorum, similem filio hominis, vestitum podere, & præcinctum ad mammillas zona aurea.

V E R S I O N E S.

Græcus Codex. In medio Candelabrum Syriacus.

rum, non addito aureo-
rum, & in medio cande-
labrorum, qui similis
esset filio hominis, indi-
tus talari, & vincitus
jux. a mammas.

Arabicus. Indutum ueste mirabilis.
Oecumen.

D. Cyprian. Et erat præcinctus super
mammillas.

E X P O S I T I O IX.

E T in medio Candelabrum aureorum. Christus medium tenet, tanquam omnium centrum Similem filio hominis, non consitentem in uno loco, sed ambulante, ut dicitur cap. 2. num. 1. Qui ambulat in medio Candelabrum: Ambulat, ut optimus Princeps, ut omnibus provideat, superque omnes invigilat.

Apoc. 2.

An Joannes
videtur
Christum?

Similem filio hominis: nempe Christum hominem, homo homini similis est, ipseque passim filius hominis dicitur An Joannes revera videtur hinc Christum Dominum in se ipso? Affirmat Gagæus.

Gagæus.

Nam corpus gloriosum potest apparere in alia forma, & habitu, qualibet voluerit. Verior est sententia, quod Joannes non viderit Christum in se ipso: nam hæc ei symbolicè representabantur: sicut dicitur c. 5. quod viderit sedentem in throno, non videt ipsum Deum, sed aliquam speciem Deum representantem; species enim Christi objecta, & impressa fuit phantasie Joannis, per Angelum, representans ipsum Christum. Ita Ribeira, Cornelius, S. Stius, Tirinus, Menochius, & alii.

Ribeira.

Corn.

S. Stius.

Menochius.

340.

Vestimentum udere, id est talari ueste ad pedes usque demissa, à pedibus enim nomen habet poderis, iuxtra radicem Græcam. Erat autem posteris uestis Sacerdotalis: hæc autem duplex erat, una linea, altera hyacintha, quæ erat propria Summi Pontificis quæ induebatur: mihi probabilius, quod Christus hic apparet inter Candelabra, tanquam Ecclesiarum curam gerens, & ad hoc alludit ritus Romani Pontificis, dum ipse solus solemniter cœbrat ut circa se in altari habeat septem Candelabra, ut summus Pontifex, ac moderator septem, id est, omnium Ecclesiarum totius orbis.

341.

Pacientem ad mammillas zona aurea. His fit allusio ad cingulum veterum sacerdotum, & Pontificum, qui valde altè cingebant se: Zona autem aurea, quæ propria erat Summi Pontificis, constringit uestes, illaque suum corpus

firmans

E 4

342.

divina apparitionis evocaverunt narrationes.

56 Comment in Apoc. Joan. A peit.

Quid Zona
aurea?

firmans, & roborans, significans sanctam disciplinam quæ omnium inuenientem,phantasiam, corpus, omnesque motus componit, à virtusque restringit: Deo, legique astrigit. Est autem aurea, quia id facit, non per timorem, sed per Dei amorem.

QUÆSTIO XLVI.

Quare Christus apparuit in medio Candelabrorum?

Christus apparuit in medio Candelabrum, non sedens, sed ambulans, ut dicitur cap. 2. ver. 1. de quo ibi agam. Nunc quæstio inquirit cur Christus apparet in medio, cum ipse sit omnium rerum principium, ac finis, Alpha, & Omega?

Respondeo. Primum, quod Christus D. tam in veteri, quam in novo testamento, medium tenet, tanquam utriusque centrum. In veteri testamento ait Isaías 12. n. 6. *Exulta, & lauda habitatio Sion: quia magnus in medio tui Sanctus Israël.* Sub Israël fidelem populum intelligent Lyran, & alii, in cuius medio dicitur Christus ad eum sanctificandum. Et in novo testamento, Christum designans, ait Baptista: *Medius vestrum stetit, quem vos nescitis.* Joan. 1. n. 26. & Christus de se ipso loquens ait, *Ego autem in medio vestrum sum.* Luc. 22. num. 27. Inde Christus optima ratione apparet in medio Candelabrorum, hoc est, in medio Ecclesiae, ut eam tanquam verum centrum aequalibus lincis gubernet, & protegat; id est homo factus, in medio orbis passus est, ubi sit Jerusalem creditur: *juxta illud Psalm. 73. num. 12. Operatus est salutem in medio terra.* Tertull. lib. 3. Carmi. contra Marc. cap. 4^o. hic medium iera est, hic vitoria signum. Ideo autem hoc factum, ut ibi moreretur, ut ait D. Thomas 3. p. q. 46. art. 10. *Quia virtus Passonis ejus ad totum mundum diffundenda erat, in medio terra habitabilis pati voluit, id est, in Hierusalem, qua dicitur esse umbilicus terra.*

Secondum. D. Thomas. In medio Candelabrorum, hoc est, in medio Ecclesiarum, ut ostenderet, se omnibus esse communem, & à nemine recedere longius, ad neminemque accedere proprius; sed omnibus aequaliter adesse, ac prodesse. Canit David Deo; *Misericordiam, & veritatem diligit Deus.* Psal. 83. n. 1. Hebreus legit: *Sol & Scutum Dens.* Deus soli, & scutu comparatur: Sol suam lucem in totum orbem aequaliter diffundit: *Oriens super Iustos, & Injustos: Sic & Deus splendore suæ beneficentia pluit non solum super probos, sed etiam improbos.* Sed cur Deus dicitur potius scutum, quam galea, thorax, vel ocrea? Scutum non tantum caput, ut galea; aut pectus ut thorax; vel crura, ut ocrea tutatur, ac servat: sed omnium pariter membrorum flexitur, ac reflexit in tutelam: sic Deus tanquam in medio adest ad pariter tuendos, ac protegendos omnes homines.

Tertiò Richardus Victorinus: *In medio est, ait, quia omnes electi opera illius recta cogitatione*

pariter contemplantur, & cum pro viribus com- Christus
munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com- Christus
munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-

munitus
est ab omni-
bus.

pariter contemplantur, & cum pro viribus com-